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ÚVOD

S jediným chorvatským nezávislým politicko-satirickým týdeníkem "Feral

Tribune" jsem se poprvé setkal v roce 1998 během své stáže v jihoslovanské redakci

"Rádia Svobodná Evropa / Rádio Svoboda" (RFE/RL) v Praze. Postupně jsem ho

začal stále více odhalovat a stal se jeho pravidelným čtenářem.

Zaujal mě nejen velmi svéráznou formou kombinace satirické a tzv. "vážně

publicistické části", ale především svým velmi kritickým pohledem na Franja

Tudmana, v té době nedotknutelného chorvatského prezidenta se silným kultem

osobnosti a podporou většiny chorvatské společnosti. Právě na příkladu vztahu

s tímto chorvatským vládcem je možné nejlépe a nejsnadněji dokumentovat

fenomén, který zastával "Feral Tribune" nejen na chorvatské mediální, ale na

celkové společenské scéně především v devadesátých letech dvacátého století.

Jak v názoru na Franja Tudmana, tak i na "Feral Tribune" se dodnes štěpí

chorvatská společnost. Velmi zjednodušené je rozdělení na sympatizanty prvního

chorvatského prezidenta, kteří v zásadě stejně jako on tento chorvatský politicko­

satirický časopis považují za svého velkého nepřítele, a na jeho odpůrce, kteří, i když

zdaleka ne všichni z nich vždy s "Feralem Tribune" souhlasili, tak tento týdeník

chápou jako velmi důležitý fenomén a faktor na cestě nezávislého Chorvatska

k opravdové demokracii a svobodě slova.

Téma své diplomové práce jsem si proto vybral "Franjo Tudman

v chorvatském mediálním diskurzu, na příkladu životopisů a "Feralu Tribune".

Z jedné strany proto, že na příkladu prvního chorvatského prezidenta mohu nejlépe

přiblížit českému prostředí fenomén "Feral Tribune", jaký hrál v Chorvatsku

v devadesátých letech dvacátého století. Z druhé strany je možné na příkladu

časopisu "Feral Tribune" a děl Tudmanových životopisců, zastoupených ve třech

skupinách (životopisci-odpůrci, životopisci-příznivci a životopisci z řad redaktorů

"Feralu Tribune"), zdokumentovat zcela odlišné vnímání postavy prvního

chorvatského prezidenta chorvatskou společností a také její celkovou atmosféru.

Předmluva první biografie o Franju Tudmanovi, kterou sepsal v roce 1991

oficiální Tudmanův životopisec Željko Krušelj, začíná slovy: "Prokop z Cezareie,

nejlepší antický historiograf, s vytrvalostí zveličoval válečné dovednosti

a budovatelské nadšení byzantského císaře Justiniána. Když slavný císař zemřel,

Prokopije ukázal i tu opačnou stránku jeho vlády, ve které se za zdánlivým leskem
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skrývaly prázdné státní pokladny a o nic plnější hlavy těch, co je spravovali, přičemž

nevynechal ani pozvolné roztávání císařovy svatosti a ctnosti v nekonečném chtíči

císařovny Teodory.

Vladimir Dedijer, ve své době ,zmocněný životopisec' Josipa Broze Tita,

který tuto svou stranickou úlohu pochopil nejvíce hagiograficky, po smrti

jugoslávského charizmatického vůdce vydal i ,Nové přílohy', nemilosrdnou

demystifikaci všeho toho, co osobně vytvořil v ,justiniánském' období jugoslávských

dějin.,,1

I Franja Tudmana, prvního chorvatského prezidenta, vynášeli jeho

obdivovatelé už za jeho života až do samého nebe. S postupem času se začínali stále

hlasitěji ozývat i kritici, kteří se nebáli Tudmana kritizovat především za jeho

rozporuplné kroky na domácí a zahraniční politické scéně během doby, kdy stál

v čele Chorvatska. Tehdy směřovaly výtky na jeho adresu prakticky jen od části

"nenacionalistické" inteligence a ze strany některých nezávislých médií. Tuto svou

názorovou opozici se Tudman pomocí svého autokratického režimu snažil všemožně

zastavit, a pokud se mu to nedařilo, tak alespoň jakýmikoliv prostředky znevážit

v očích veřejnosti nebo ji představit jako hrozbu pro chorvatskou nezávislost. Až se

změnou vlády po jeho smrti se stále více lidí odvažovalo veřejně projevit svůj názor

na Franja Tudmana. Především těch, kteří nebyli spokojeni s jeho způsobem vládnutí

a stavem, ve kterém Chorvatsko zanechal po své smrti. Tudmana tak postihl stejný

osud jako císaře Justiniána a Tita, jedni ho dále oslavují, druzí mu nemohou přijít na

jméno.

Dnešní chorvatská společnost je tak rozdělena do několika skupin. První

z nich Tudmana dodnes chválí, považuje ho za nedotknutelného, je přesvědčena

o jeho beztrestnosti a vytrvale ho brání před všemi jeho kritiky. Jedná se o výsledek

mediálního obrazu, který soustavně po celá devadesátá léta o chorvatském

prezidentovi vytvářela jemu podřízená tzv. "státotvorná média", která svou

propagandou názorově ovlivnila majoritní část chorvatské veřejnosti, dále pak

činnosti římskokatolické církve a sympatizantů HDZ z řad politických, kulturních

i společenských elit. Tyto názory v mé práci zastupují životopisci-příznivci Franja

Tudmana.

I KRUŠELJ, Željko, Franjo Tudman: biografija, Nakladni zavod Globus, Zagreb, 1991, str. 25
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Druhá Tudmana sice občas kritizuje, především za jeho přehmaty, politické

chyby a odpovědnost za válečné zločiny spáchané chorvatskými silami během

válečného konfliktu v Chorvatsku a Bosně a Hercegovině, přesto považuje prvního

chorvatského prezidenta za tvůrce nezávislého státu a historickou osobnost s větším

důrazem právě na tuto skutečnost. Do této skupiny spadají především členové

politické opozice k Franju Tudmanovi a další nezávislé chorvatské týdeníky

"Globus" a "Nacional", kteří ačkoliv Tudmana kritizovali, neupírali mu jeho

význam, zásluhy a v zásadě s ním sympatizovali.

Třetí skupina sice Tudmanovi neupírá jeho zásluhy na vzniku samostatného

Chorvatska, přesto u ní převládá kritika jeho politiky a osobnosti. Patří do ní

životopisci-odpůrci Franja Tudmana - především Darko Hudelist a Denis Kuljiš.

V zásadě jsou si ale druhá a třetí skupina velice blízké a navzájem se v určitých

obdobích proplétaly a zaměňovaly.

čtvrtá skupina je přesvědčena, že by se Chorvatsko osamostatnilo i pod

vedením jiného politika, a dominuje u ní silná kritika veškerých politických

i charakterových rysů prezidenta Tudmana. Reprezentují ji nezávislá média

opozičního liberálního nebo levicového zaměření (především "Feral Tribune", "Novi

list - Glas Istre", "Radio 101 ") a skupina tzv. "chorvatských intelektuálů" (napříKlad

Vesna Pusiéová, Dubravka Ugrešiéová, Slavenka Drakuliéová, Slavko a Ivo

Goldsteinovi, Ivo Banac, Ivan Supek, Krsto Cviié, ... ), kteří byli vesměs režimem

Franja Tudmana označováni za "státní nepřátele". Tuto skupinu zastupují životopisci

z řad "Feralu Tribune" a tento politicko-satirický časopis jako takový.

Podobné rozdělení chorvatské společnosti je možné pozorovat na ph1dadu

jejich vztahu k "Feralu Tribune". První zmiňovaná skupina považuje "Feral Tribune"

za "smetí", šiřitele lží a pomluva posměšně ho překřtívá na "Fekal Tribune". Druhá

a třetí skupina "Feral Tribune" v zásadě uznává a nedovede si chorvatské mediální

a společenské prostředí bez něj představit, i když ne vždy s názory tohoto časopisu

souhlasili. Čtvrtá skupina je výrazným příznivcem tohoto listu a byla častým

přispěvatelem články a rozhovory.

Režim Franja Tudmana se zároveň vyznačoval snahou omezovat svobodu

médií a stal se zářným ph1dadem vlivu, jaký mohou mít média na společnost,

a zneužití médií k propagandistickým účelům a k vyrovnání se s názorovými

protivníky autoritativními režimy. Proto jsem se rozhodl v jedné ze tří částí této
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práce načrtnout situaci na chorvatském mediálním trhu za vlády Franja Tudmana

a nastínit vztah chorvatského prezidenta k nim a definovat podstatu jeho režimu

z hlediska mediálních teorií.

Ke sběru materiálů, podkladů a literatury pro tvorbu této diplomové práce

jsem využil všech pěti studijních pobytů v zahraničí (Univerzita v Záhřebu (LS


[…]

Anton Tus - bývalý velitel Generálního štábu Chorvatské armády (2x)
Asim Kurjak - přednosta gynekologické kliniky nemocnice sv. Ducha (2x)
Asja Srnec Todorovié - spisovatelka (2x)
Azem Vllasi - bývalý politik a dnes advokát v Prištině (2x)
Bogdan Tanjevié - trenér italských basketbalistů (2x)
Bono Zvonimir Sagi - katolický teolog a publicista (2x)
Bora Cosié (2x)
Boris Kunst - předseda odborového svazu (2x)
Borivoj Radakovié - záhřebský spisovatel (2x)
Branimir Lokin - ekonom (2x)
Branimir Stulié Johnny - legendární frontman skupiny Azra (2x)
Branko Cegec - jeden ze zakladatelů Spolku chorvatských nezávislých novinářů (2x)
Branko Horvat - předseda Sociálnědemokratické unie, přední ekonom (2x)
Damir Urban - bývalý frontman Lauferu (2x)
Darko Rundek (2x)
Dessa Trevisan - dopisovatelka "The Times" z Jugoslávie, specialistka na Balkán (2x)
Dragan Velikié - bělehradský spisovatel (2x)
Dragutin Lesar (2x)
Dunja Rihtman Auguštin - etnološka (2x)
Dušan Jovanovié - slovinský dramatik (2x)
Edo Murtié (2x)

Elisabeth Rehn - zvláštní zpravodajka OSN pro LP (2x)
Emir Balié - skokan do Neretvy (2x)
Freimut Duve - představitel OBSE pro svobodu médií (2x)
Goran Bregovié (2x)
Goran Tribuson - chorvatský spisovatel (2x)
Hrvoje Hribar - předseda spolku chorvatských filmových zaměstnanců (2x)
Ivan Cerovac - bývalý vedoucí ZG filharmonie, člen Vukojeviéovy komise (2x)
Ivan Colovié - bělehradský antropolog (2x)
Ivan Prpié - předseda správní rady Institutu Otevřená společnost (2x)
Ivan Vidié - dramatik (2x)
Ivica Škarié - splitský starosta (2x)
Ivo Jelié - penzionovaný generál (2x)
Ivo Slaus - hlavní tajemník Hnutí za demokracii a sociální spravedlnost, akademik (2x)
Ivo Stivičié - spisovatel a scénárista (2x)
Jiří Dienstbier (2x)
Jiří Kuděla (2x)
Josip Pankretié - místo~ředseda HSS (2x)
Josip Vukovié - kandidát strany Nova Hrvatska do Parlamentu, předseda HSP (2x)
Josip Zupanov - sociolog (2x)
Krešimir Zubak - předseda Prezidentské rady Herceg-Bosny (2x)
Lucija Serbedžija - držitelka letošní Zlaté arény za nejlepší ženskou roli (2x)
Martin Spegelj - bývalý chorvatský ministr obrany (2x)
Miko Tripalo (2x)
Milo Dukanovié - prezident Cerné Hory (2x)
Mirko lIié - přední americký designer (2x)
Nenad Canak -předseda Ligy sociálních demokratů Vojvodiny (2x)
Noam Chomsky (2x)
Noel Malcolm - britský novinář a autor knihy o historii BaH (2x)
Orhideja Martinovié - hlavní tajemnice HHO (2x)
Paolo Magelli - divadelní režisér (2x)
Pero Kvrgié - herec (2x)
Peter Galbraith - bývalý velvyslanec USA v Chorvatsku (2x)
Predrag Raos - vyhnanec ze spolku spisovatelů (2x)
Predrag Vranicki - filozof (2x)
IprotojereJ Jovan Nikolié - kněz SPC v penzi (2x)
Rambo Amadeus - enfant terible jugoslávské hudební scény (2x)
Rastko Močnik - lublaňský sociolog (2x)
Rudolf Mažuran - předseda Chorvatské strany důchodců (2x)
Savka Dabčevié-Kučar (2x)
Sejfudin Tokié - předseda stínové vlády BaH (2x)
Silva Mežnarié - vysoká vědecká spolupracovnice v Institutu pro migraci a národnosti v Záhřebu (2x)
Slaven Letica (2x)
Slobodan Prosperov Novak (2x)
Srdan Ivaniševié - otec tenisty Gorana Ivaniševiée (2x)
Srdan Popovié - bělehradský advokát (2x)
Tomislav Jakié - příslušník novinářské páté kolony, žalobce proti Nedjeljne Dalmaciji (2x)
Urša Raukar - herečka (2x)
Velimir Viskovié - literární kritik (2x)
Veran Matié - předseda Asociace nezávislých elektronických médií, šéfredaktor rádia B92 (2x)
Vili Matula - herec (2x)
Vilim Ribié - předseda Matice chorvatských odborů (2x)
Vladimir Kolesarié - vedoucí katedry psychologie FF v Záhřebu (2x)
Vlasta Knezovié - herečka a malířka (2x)
Vlatko Stefanovski - makedonský kytarový virtuoz (2x)
Vojin Jelié - největší srbský žijící spisovatel (2x)
Zdravko Grebo - nezávislý kandidát v nadcházejících volbách v BaH (2x)

Zijah Sokolovié - herec v exilu (2x)
Zlatko Lagundžija - předseda SDP BaH (2x)
Zoran Kostié Cane (2x)
Zorica Radetié - předsedkyně Sdružení spolků drobných akcionářů (2x)
Zrinka Vrabec - šéfredaktorka Rádia 101 (2x)
Zvonimir Berkovié - filmový režisér (2x)
Zvonko Ivankovié Vonta - aktivista proti zneužívání památníku Jasenovac (2x)
Zeljko Mavrovié - bývalý mistr Evropy v boxu (2x)
Zeljko Rohatinski (2x)
Zeljko Ivančevié - vedoucí Chorvatskéhou spolku zaměstnavatelů (2x)
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