Posudek na magisterskou diplomovou práci Bc. Iva Vacíka Franjo Tudjman v chorvatském

mediálním diskurzu, na příkladu životopisů a " Feralu Tribune", Praha 2008, 269 s.

Posuzovaný text se v mnoha směrech vymyká obvyklému standardu diplomových

prací předkládaných na Ústavu slavistických a východoevropských studií. Není to v žádném

případě jen kvůli jeho mimořádnému rozsahu (269 stran bez příloh). Výjimečnost Vacíkovy

práce spočívá v objevnosti analyzované látky, šíři tematického i chronologického záběru, a -

v nemenší míře - i rozsahu heuristiky, z níž diplomant vycházel. Jen na okraj připomínám, že

autor musel detailně analyzovat více než pět set čísel Feralu Tribune a bibliografie čítá zhruba

150, mnohdy objemných publikací. Příslušné archivní dokumenty, o jejichž analýzu by se I.

Vacík mohl opřít, jsou pochopitelně nepřístupné. Autor se však musel vypořádat i s absencí

jakékoliv solidnější vědecké literatury zabývající se vnitřním vývojem Chorvatska

v uplynulých sedmnácti, osmnácti letech. Jak vyplývá z předchozích vět, je konečný rezultát

více než dobrý. Výsledky Vacíkovy vědecké práce lze dokonce v některých směrech hodnotit

jako průkopnické.

Hodnocená diplomovou práce nevznikla snadno. Diplomant původně zamýšlel

komplexně analyzovat fenomén týdeníku Feral Tribune, periodika výjimečného nejen

v chorvatském kontextu, ale v celém areálu jihovýchodní Evropy. Ukázalo se však, že toto

téma je jako celek natolik obtížné, že by ho bylo možné zpracovat v rámci disertace, nikoliv

jako text završující magisterské studium. Záběr výzkumu byl proto redukován jen na reflexi

osobnosti Franji Tudjmana na stránkách zmíněného časopisu. Po čase jsme však s I. Vacíkem

dospěli k názoru, že by bylo vhodné porovnat obraz F. Tudjmana podávaný Feralem Tribune

s další soudobou reflexí této politické osobnosti prezentovanou ve zmíněném období

chorvatské veřejnosti. Vzhledem k tomu, že nebylo možné (minimálně z časových důvodů)

zpracovat příslušné materiály publikované v některém z dalších vlivných chorvatských médií,

1. Vacík analyzoval v Chorvatsku vydané Tudjmanovy biografie. Výsledkem komplikovaného

dolaďování tematického zaměření je viditelný kvantitativní nepoměr mezi částmi

zabývajícími se Tudjmanovy životopisy a kapitolami věnovanými Feral Tribune.

Výše již bylo zmíněno, že chybí solidní přehled nejnovějších chorvatských dějin.

Mnohé z Tudjmanových biografií (zejména HudeEstova kniha) tak tuto absenci suplují.

IParadoxně se tak opakuje situace z druhé Jugoslávie, kdy Dedijerovy Příspěvky k biografii

Josipa Broze Tita byly fakticky až do rozpadu tohoto státu jedním z hlavních zdrojů poznatků

o dějinách socialistické Jugoslávie.! Ivo Vacík tak musel řešit problém, že část

z analyzovaných textů (jak biografií, tak i článků ve Feralu Tribune) mu zároveň sloužila jako

základní materiál pro pochopení reálné vnitropolitické situace v Chorvatsku. Diplomant tento

obtížný úkol zvládl. i když občas - zvláště v případě Feralu Tribune - přebíral některá fakta i

hodnocení s nedostatečným kritickým odstupem.

Vacíkovu textu by zajisté bylo možné mnohé vytknout: popisnost, rozvláčnost,

občasné opakování faktů, gramatické chyby, kostrbatost (a mnohdy bohužel nepřesnost)

překladu. Jak však z posudku vyplývá, pozitiva jednoznačně převládají.

Magisterskou diplomovou práci Bc. Iva Vacíka jednoznačně doporučuji k obhajobě.

Zároveň navrhuji, aby byla v této podobě komisí doporučena jako práce pro rigorózní řízení.

Navrhované hodnocení: výborně

V Praze, 3. září 2008 doc. PhDr. Jan Pelikán,CSc.

vedoucí diplomové práce